
CÔNG TY CỎ PHẦN KIÊN HÙNG

BÁO CÁO
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

(Chỉnh sửa lần 3 theo biên bản phiên họp chinh thức hội đồng thẩm định báo cáo đánh 
giá tác động môi trường, ngày 12/06/2017)

Dự ÁN “ĐẦU Tư XÂY DỤNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN THỦY SẢN 
KIÊN HÙNG - CÔNG SUẤT 3.000 TẤN THÀNH PHẢM/NĂM” 

ĐỊA ĐIẺM: LÔ B4 - B5, KHU CÔNG NGHIỆP THẠNH Lộc, XÃ THẠNH Lộc, 
HUYỆN CHÂU THÀNH, TỈNH KIÊN GIANG

Kiên Giang, tháng 11 năm 2017



-1. ■•aBEfm.xzjMtgmH r. TiHifiTi 'WirWr -ĨCT7 —^7T- •■ agfexatetr. I >1 !■■»■■■■■——■MBT’-oaM—a—am

CÔNG TY CO PHÀN KIÊN HÙNG

BÁO CÁO
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

(Chỉnh sửa lần 3 theo biên bản phiên họp chính thức hội đồng thẩm định bảo cảo đánh 
giá tác động môi trường, ngày 12/06/2017)
[...]
Các giẻ lau dầu nhớt, bóng đèn khối lượng chất thải này phát sinh không lớn 
nhưng phải có biện pháp thu gom xử lý triệt để. Đối với các phương tiện vận chuyển, 
hạn chê tối đa hoạt động sửa chữa tại công trình, đơn vị thi công sẽ bố trí thực hiện các 
hoạt động sửa chừa tại các gagare nên chất thải nguy hại phát sinh tại dự án trong hoạt 

Đơn vị lập báo cảo: TRUNG TẰM ỨNG ĐỤNG TIÊN Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 79
Địa chỉ: Lõ KK4(K3-4) - Dự án lấn biền ỉp An Hòa - TP. Rạch Giá - tinh Kiên Giang 

ĐT: 0297. 3863.649 / L-^ũx: 0297. 3942 700



Bảo cáo đánh giá tác động môi trường cho Dự án

Dầu tư xây dựng Nhà máy chế biến thuỳ sàn Kiên Hùng

động xây dựng rất ít. Chù dầu tư sẽ bổ trí phi chứa chất thải nguy hại như giẻ lau, bóng 
đèn, pin, chờ thu gom kết hợp trong quá trình hoạt động đảm bảo đủ số lượng sẽ ký 

hợp đồng xử lý theo quy định.

4.1.3. Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu các tác động tiêu cực của dự án trong 
giai đoạn vận hành
4.I.3.I. Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu các tác động tiêu cực trong môi trường 
không khí
a. Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu mùi hôi

- Mùi hôi từ hoạt động sản xuất:

+ Sử dụng Clorine để khử khuẩn, mùi định kỳ 01 lần/ngày đảm bảo nền hết tạp 
chất hữu cơ không gây mùi hôi tại các phân xưởng sản xuất vào cuối ngày sản xuất.

+ Đối với khu vực chứa phế phẩm phải được bảo quản lạnh bằng đá vẫy tránh 
phân hủy phát sinh mùi, khi bào quản lâu cần phun chế phẩm EM tần suất 2 lần/ ngày.

+ Thường xuyên thu gom chất thải sản xuất và vệ sinh nhà xưởng ngay sau các 
ca làm việc, không để nước tù đọng gây ô nhiễm mùi.

+ Bố trí nhà xưởng thông thoáng, tạo điều kiện thông thoáng gió tự nhiên tại 
các vị trí phát sinh mùi hôi.

+ Các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu vào nhà máy cần phải được vệ 
sinh sạch sẽ hàng ngày.

- Mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải:

Đe giảm thiểu mùi hôi thối này nhà máy cam kết xây dựng các biện pháp giảm 
thiểu như sau:

+ Hệ thống đường cống dẫn nước thải đều phải kín.

+ Các hố ga thu nước thải phải có nắp đậy để tránh phát tán mùi hôi.

+ Thường xuyên kiểm tra mật độ vi sinh đảm bảo xử lý nước thải tốt không 
phát sinh mùi trong quá trinh xử lý.

b. Các biện pháp giảm thiểu ồn, rung

Đe hạn che tổi đa các tác động của nguồn ô nhiễm ồn, các biện pháp sẽ cam kết 
áp dụng sẽ là:

Có kế hoạch thường xuyên trong việc theo dõi, bào trì (kiểm ưa độ mòn chi tiết, 
thường kỳ tra dầu bôi trơn, thay các chi tiết hư hỏng, kiểm ưa sự cân bằng của máy khi 
lăp đặt).

Tổ máy của phân xưởng thường xuyên bảo trì máy đảm bảo máy móc luôn hoạt 
động ở tình trạng tốt nhất nhằm hạn ché tiếng ồn phát ra do máy móc hoạt động lâu 
ng^y gâ^pêíi<

lập báo cảo: TRUNG TÂM ÚNG DỤNG TIÊN Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 80

Cĩịa chỉ: Ló KK4(K3-4) - Dự án lẩn biến - p An Hòa - TP. Rạch Giá — tinh Kiên Giang 

ĐT: 0297. 3863.649 Fax: 0297. 3942 700



Báo cáo đánh giá tác dộng môi trường cho Dự án

“Đầu tư xây dựng Nhà máy chế biến thuỳ sàn Kiên Hùng

Lắp đệm chống ôn cho các thiết bị có khả năng gây ôn.

Lắp đặt, cân chỉnh máy đúng làm giảm độ rung.

Máy vận hành đúng theo công suất thiết kế.

Đối với các dàn máy cấp đông cần đặt đế chân máy bằng cao su.

Ngoài ra, phân xưởng cũng sẽ tạo điều kiện làm việc thuận lợi cho công nhân, 
nghỉ ngơi và bố trí các ca sản xuất hợp lý. Trang bị nút bịt tai cho những công nhân 
đứng máy ở phòng máy, hạn chế tối đa ảnh hưởng đến sức khỏe do ồn.

Máy phát điện được đặt trong phòng cách ly riêng biệt với nhà xưởng, máy 
được đặt trên giá đỡ có các chân đệm bằng cao su, gỗ nhằm hạn chế tiếng ồn phát ra.

Với các biện pháp khống chế trên, nếu được thực hiện nghiêm túc sẽ hạn chế tối 
đa tác động của tiếng ồn đến môi trường. Tiếng ồn khu vực sàn xuất sẽ nẳm tròng 
ngưỡng cho phép của Quyết định số 3733/2002/QĐ-BYT (tiếng ồn < 75dBA trong 8 

giờ).

c. Các biện pháp xừ lý ó nhiêm nhiệt độ
Mặc dù đối với nhà máy chế biến thuỷ sản, nguồn gây ô nhiễm nhiệt tương đối 

thấp, các công đoạn hoạt động của nhà máy điều làm việc trong nhiệt độ thấp để bảo 
đảm độ tươi sống của nguyên liệu nên việc ô nhiễm nhiệt là hầu như không có trong 
các khu chế biến chính.

Nguồn ô nhiễm nhiệt đáng quan tâm nhất là lượng nhiệt bức xạ từ mái nhà, máy 
phát điện, máy làm nước đá. Do đó, Nhà máy cũng phải có những biện pháp nhàm hạn 
chế những ô nhiễm này để bảo vệ cho những người công nhân trực tiếp lao động trong 

nhà máy.

+ Dùng chụp hút gần tường hoặc để trên mái nhà để hút nhiệt thừa ra ngoài 
(nên sử dụng các chụp thu gió vạn năng bố trí trên mái tôn của nhà máy).

+ Đặt một số quạt hút trên tường ờ những nơi phát sinh nhiệt dư để tản nhiệt ra 
ngoài một cách nhanh chóng.

+ Bố trí các cửa thu, thoát gió hai bên tường xưởng ở vị trí cách mặt đất 2,6m 
và thiết kế mái xếp chồng thoát nhiệt.

+ Bố trí thêm cây xanh xung quanh nhà xưởng ở những nơi có thể. Công ty sẽ 
dành 19,1% tổng đất trong khuôn viên nhà máy để trồng cây xanh chủ yếu là cây 
kiểng, cây ăn trái, cây che bóng mát.

c. Không chế ô nhiễm không khí do hoạt động giao thông

Vấn đề ô nhiễm không khí do hoạt động vận chuyển trong Nhà máy, Công ty 
cam kết thực hiện các biện pháp thích hợp để hạn chế tối đa nguồn ô nhiễm bao gồm:

Đơn vị lập báo cáo: TRUNG TÂM ỦNG DỤNG TIẾN Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 81

Địa chi: Lô KK4(K3-4) - Dự án lấn biểnl p An Hòa - TP. Rạch Giá - tình Kiên Giang
ĐT: 0297. 3863.649 . /• ,/ Fax: 0297. 3942 700

ì/ J J >/// (



Bảo cáo đánh giá động mói <rường cho Dự án

"Đầu tu .ày dựng Nhà máy chế biến thuỳ sản Kiên Hùng

- Bê tông hoá các tuyến đường giao thông bên trong nhà xưởng, thường xuyên 
vệ sinh các tuyến đường trong Nhà máy.

- Không cho nổ máy trong ỉúc chờ nhận hàng.

- Thường xuyên kiểm tra và bảo trì các phương tiện vận chuyển, đảm bảo tình 
trạng kỳ thuật tốt.

d. Không chế ô nhiễm khỉ thải máy phát điện

Qua phân tích ở chương III cho thấy nồng độ các chất ô nhiễm từ khí thải của 
máy phát điện đều nằm trong giới hạn Quy chuẩn cho phép. Đồng thời, máy phát điện 
chỉ sử dụng dự phòng khi mất điện nên khí thải từ nguồn này không liên lục do đó tác 
động đến môi hường là không đáng kể. Do tính chất gián đoạn của nguồn thải nên gìài 
pháp xử lý khí thải cho máy phát điện không khả thi về kinh tế và vận hành. Nhả mảy 
sẽ chọn giải pháppha loãng ra môi trường đối với khí thải máy phát điện và đảm bảo 
về nồng độ so với quy chuẩn môi trường không khí xung quanh và khí thải (QCVN 

05:2009/BTNMT, QCVN 06:2009/BTNMT, QCVN 19:2009/BTNMT).

4.1.3.2 Các biện pháp xử lý nước thải

4.1.3.2.1 Nguyên lý chung

Nước thải từ các hoạt động của Nhà máy được thu gom về trạm xử lý tập trung.

Nước thải sinh hoạt của công nhân sau khi được xử lý qua hệ thống hầm tự hoại 
sau đó được dẫn qua hệ thống thoát nước thải đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập 
trung. Nước sau hệ thống xử lý nước thải tập trung sẽ được thoát ra nguồn tiếp nhận 
(KênhVành Đai).

Đối với nước thải sản xuất sẽ được thu gom bằng mương thu gom, qua hệ thống 
bẫy rác trước khi vào hệ thống cống dẫn nước thải đưa đến trạm xử lý nước thải tập 
trung.

4.1.3.2.2Xử lý nước thải sinh hoạt

Nước thải sinh hoạt cùa cán bộ công nhân viên trong Nhà máy được xử lý bằng 
bế tự hoại. Bể tự hoại là công trinh làm đồng thời 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn 
lăng. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 4 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của vi sinh vật kỵ 
khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo 
thành các chất vô cơ hoà tan.

Nước thải sau khi được xử lý qua bể tự hoại, nồng độ các chất ô nhiễm được 
giảm bớt khoảng 40 - 60% tuy nhiên vẫn cao hơn tiêu chuẩn nhiều. Do đó, nước thải 
tiếp tục được xử lý qua hệ thống xử lý nước thải tập trung.

Đan vị lập báo cáo: TRUNG TÂM ỨNG DỤNG TIẾN Bộ KHOA Học VÀ CÔNG NGỈĨỆ
Địa chỉ: Lở KK4(K3-4) - Dự án lẩn biến ị p An Hòa - TP. Rạch Giá — tình Kiên Giang
ĐT: 0297. 3863.649 i/' /\), / Eax; 0297. 3942 700

82



J I, <70 đánh giá tác động môi rường cho Dự án 
“Đầu tu xây dụng Nhá máy chể bì ến thi •<• í in Kiên Hùng’’

Nướcvào
Nước ra

Hình 4.1.Bể tự hoại kết hợp lắng

4.1.3.2.3 Phưong án xử lý nước thải tập trung
Công nghệ xử lý đáp ứng trong quá trinh xử lý nước thải che biến thuỷ sản. Chất 

lượng nước đầu ra đảm bảo đạt Quy chuẩn QCVN 1 l-MT:2015/ BTNMT, cột A.

Nước thài phát sinh tổng thề tại nhà máy được tính từ các nguồn:

+ Nước thải sinh hoạt: 60,1 m3/ngày, đém X 80% = 48,08 m3/ngày, đém

+ Nước thải từ quá trình sản xuất: 25 Im3/ngày.đêm

+ Nước thải từ đá vẩy tan ra và hoạt động sản xuất đá vẩy: 32 m3/ngày.

Như vậy tổng nước thải phát sinh tại nhà máy là: 331,78wJ/rjgộy. Đe cho hệ thống 
xử lý nước thải hoạt động ổn định và ít chịu biến động lưu lượng nên cần áp dụng hệ số 
không điều lưu Kfl,2 nên tổng nước thài cần xử lý cao nhất là 400m3/ngày.đêm. Hệ 
thống xử lý nước ải tập g được thiết kế với công suất 400m3/ngày đêm.ài tập

Đơn vị lập báo cáo: TRUNG TÂM ÚNG DỤNG TIÉN Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 83



Báo coo đánh giá tác động mỏi tru i 'mg cho ữự án
“Đầu tư xây dựng Nhả máy chế biến thuỳ sản Kiên Hung’’

Nước thải

Song chắn rác

Đơn vị lập báo cáo: TRUNG TÂM ỨNG DỤNG TIÊN BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 84



iỉáo cảo đánh , 'á tác động /nôi trường c o Dự án 

"Đẩu tư Xí dựng ATỉỏ máy chỗ biến thuỷ sản Kiên Hùng"

Ghi chú:

-------- ► Đường nước

--------- ► Đường khí

------- t> Đường bùn

-------- ► Đường hoá chất

Hình 4.1. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung

4. Thuyết minh công nghệ xử lý

Công nghệ xử lý được chia thành 3 công đoạn:

■ Xử lý sơ bộ

■ Xử lý sinh học

■ Khử trùng.
Nước thải từ các phân xưởng sàn xuất tập trung về hệ thống xừ lý theo hệ thống 

cống riêng. Trước tiên, nước thải được đưa qua công đoạn xử lý sơ bộ.

Đầu tiên, nước thải đi vào bể thu gom để tách các thành phần chất rắn có tỉ 
trọng tương đối lớn như cát, bùn cặn... Tại bể thu gom có đặt thiết bị lược rác thô, 
nước thài qua lược rác thô sẽ giữ lại các vật thể rắn có kích thước lớn như: giẻ vụn, 
bao nilon, giấy... tránh các sự cổ về máy bơm ( nghẹt bơm, gãy cánh bơm,...). Các vật 
thể rắn được giữ lại tại lược rác thô được lấy định kỳ được thu gom và xử lý đúng theo 

qui định như thuê đơn vị thu gom, xử lý.
Tiếp theo, nước thải được bơm lên bể tách mỡ để tách các thành phần dầu mỡ 

động thực vật có khối lượng riêng nhẹ hơn nước. Nước thải sau khi ra khỏi bể tách dầu 
mỡ sẽ giảm được một phần các chất ô nhiễm hữu cơ. Hàm lượng mỡ cá sau khi tách 
khỏi nước thải sẽ được định kỳ thu gom.

Sau đó, nước thải được đưa sang bể điều hòa. Chức năng chính của bể điều hòa 
nhằm lưu lượng và nồng độ (BOD, COD, ss, pH...) của nước thải. Do tải lượng các 
chất bẩn hữu cơ trong nước thải thủy sản khá cao, nước thải chủ yếu tập trung vào ban 
ngày nên bể điều hòa được thiết kế để đảm bảo thể tích bể đù lưu giữ nước thải trong 
thời gian dài. Nhờ oxy cung cấp từ các máy thổi khí, nước thải được khuấy trộn giúp 
các chất rắn lơ lửng không lắng lại trong bể, tránh hiện tượng lên men yếm khí xảy ra, 
đồng thời cũng làm giảm một phần nồng độ BOD, COD trong nước thải.

Nước thải sau khi qua bể điều hoà được chảy tràn sang bể láng có sử dụng hoá 
chất trợ lằng là PAC và Polimer để hiệu suất lắng cao, bùn lắng dưới đấy bể được bơm 
hút bùn về bể chứa bùn theo thời gian đã cài đặt sẵn. Nước trong từ bể lắng được chảy 
qua bể kỵ khí để khử Nitơ và COD tại đây hàm lượng Nitơ ở dạng NO3 sẽ được

Đơn vị lập báo cáo: TRUNG TẰM ỨNG DỤNG TIÊN Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Địa chi: Lô KK4(K3-4) - Dự án lấn biển -ÌP An Hòa - TP. Rạch Giá — tình Kiên Giang
ĐT: 0297. 3863.649 Ầ Fax: 0297. 3942 700

85



B. ' cáo đánh giá tác động môi trườỉ g cho Dự on

“Đầu tư xây dựng Nhà máy chế biến thuỵ san Kiên Hùng" 

chuyển hoá thành Nitơ tự do bay vào không khí. Nước ưong sẽ được chảy sang bể 
thiếu khí, ở đây tiếp tục quá trình oxi hoá nhờ oxi cấp vào bằng cánh khuấy vừa làm 
xáo trộn tránh cặn đáy và cung cấp oxi vừa phải để quá trình thiếu khí diễn ra thuận lợi 
nhất. Nước thải sau khi ra khỏi bể thiếu khí sẽ chảy qua bể hiếu khí.

Bể Aeroten (hay bể sinh học hiếu khí) đây là công đoạn xử lý sinh học, nước 
thải cấp cho bể Aeroten thông qua hệ thống tự chảy. Quá trinh xử lý các chất hữu cơ 
bàng các vi sinh vật hiếu khí hay bùn hoạt tính lơ lửng. Vi sinh vật phát triển ờ dạng lơ 
lửng và huyền phù, chúng sử dụng các chất hữu cơ hòa tan có trong nước thải như một 
nguồn năng lượng để sống và phát triền, sản phẩm của quá trình này chủ yểu là CO2 và 
sinh khối sinh vật, các sản phẩm chứa Nitơ, photpho và lưu huỳnh sẽ được vi sinh vật 
hiếu khí chuyển thành dạng NO3', PO43’, SO42' và chúng sẽ tiếp tục bị khử bởi các vi 
sinh vật. tại đây có đặt bơm chìm hút nước định kỳ theo thời gian hoàn lưu về bể thiếu 
khí để quá trình khử ni tơ được tốt nhất.

Từ bể Aeroten, nước thải chảy vào bể lắng, ở đây diễn ra quá trình tách hỗn hợp 
bùn hoạt tính và nước thải đã xử lý. Một phần bùn sẽ được tuần hoàn lại bể sinh học để 
duy trì nồng độ bùn trong bể ở mức cố định. Một lượng bùn dư sẽ được bơm đến be 
chứa bùn.

Sau một thời gian lưu tại bê chứa, bùn sẽ được xử lý như cho xe hút bùn định 
kỳ hoặc được chở đi làm phân bón. Nước sau lắng được tiếp tục đưa sang công đoạn 
lọc áp lực, Tại đây nước được motor cao áp bơm vào cột lọc có giá thể nhàm loại bỏ 
thành phần chất rắn lơ lửng không lắng kịp và loại bỏ NH4\ Nước ưong sau khi lọc sẽ 
tự chảy vào bể khử trùng. Trong công đoạn khử trùng, tại bể khử trùng, nước thải được 
khừ trùng bằng chlorine để tiêu diệt các vi khuẩn còn lại trong nước thải. Nước thải 
sau xử lý sẽ đạt Quy chuẩn QCVN 1 l-MT:2015/ BTNMT, cột A và được xả ra kênh 
Vành Đai.

i Kích thước các câng trình đơn vị

Bảng 4.1. Kích thước công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải

stt Tên công trình
Kích Thước 

(L xR xH)
ĐVT Số lượng

Be thu gom

\

Kích thước: 1,5m X 2m X 5,5m

Thời gian lưu: 0,28 giờ
Bể1

A-

Thể tích bể: 16,5m3

Diện tích xây dựng: 3m2

í

Frrmdi lập báo cáo: TRUNG TÂM ỨNG DỤNG TIÊN Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 86

Địa chi: Lô KK4(K3-4) - Dự án lấn biển - p An Hòa - TP. Rạch Giá - tinh Kiên Giang

ĐT: 0297. 3863.649 Fax: 0297. 3942 700



Báo cáo đánh giá ỉác động mói trường cho Dự án

'Đầu tư xây dựng Nhà máy chế biển thuỷ sản Kiên Hùng

Stt Tên công trình
Kích Thước 

(L xR xH)
ĐVT Số lượng

2 Bể tách mỡ

Kích thước: l,5m x2mx 5.5m
Thời gian lưu: 0,28 giờ
Thể tích bể: 16,5m3
Diện tích xây dựng: 3m2

Bể 1

3 Bể diều hòa

Kích thước: 7,5 m x8 m X 5,5 m
Thể tích: 330m3
Thời gian lưu: 5,55giờ
Diện tích xây dựng: 60m2

Bể 1

4 Bể lắng sơ cấp

Kích thước: 3mx4mx5,5m
Thể tích: 66m3
Thời gian lưu: 2,6 giờ
Diện tích xây dựng: 12m2

Bể 1

- 5 Be kỵ khí

Kích thước: 4 m X 4 m X 5,5 m
Thể tích: 88m3
Thời gian lưu: 3,47giờ/bể
Diện tích xây dựng: 16m2
Một bể chia 2 ngăn

Bể 2

6
Be sinh học 

thiếu khí

Kích thước: 4 m X 4 m X 5,5 m 
Thể tích; 88m3
Thời gian lưu: 3,47giờ/bể
Diện tích xây dựng: 16m2

Bể 1

7
Bể sinh học 

hiếu khí

Kích thước: 5,5 m X 4 m X 5,5 m
Thể tích: 121m3
Thời gian lưu: 4,77giờ
Diện tích xây dựng: 22m2

Bể 1

- 8 Bể lắng thứ cấp

Kích thước: 2m X 4m X 5,5m
Thể tích: 44m3
Thời gian lưu: 1,73 giờ
Diện tích xây dựng: 33,3m2

Bể

9 Bể khử trùng

Kích thước: 2 m X 2 m X 5,5m
Thể tích bể: 22m3
Thời gian lưu: 0,87 giờ
Diện tích xây dựng: 4m2

Bể 1

10 Be^hứấbùn Kích thước: 3m x4m x5,5m Bể 1

D&n vị lập báo cáo: TRUNG TẰM ỨNG DỤNG TIÉN Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 87

Địa chi: Lô KK4(K3-4) - Dự án lấn biển - p An Hòa - TP. Rạch Giả - tinh Kiên Giang

ĐT: 0297. 3863.649 Fax: 0297. 3942 700



Báo cáo đảnh giả tác động mòi trường cho Dự án

'Đầu tư xây dựng Nhà máy chế biến thuỳ sản Kiên Hùng”

Stt Tên công trình
Kích Thước

(L xR xH)
ĐVT SỐ lượng

Thể tích: 66m’
Diện tích xây dựng: 12m2

11
Cột lọc áp lực 

composite 0 1200mm, H=l,85m
Cột 1

Tổng diện tích 156m2

ĐơnưN-tặpbáa cảo: ĩ RƯNG TÂM ỨNG DỤNG TIẾN Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Địa chi: Lô KK4(K3-4) - Dự án lẩn biển - p An Hòa - TP. Rạch Giá - tình Kiên Giang

ĐT: 0297. 3863.649 Fax: 0297. 3942 700

88



Báo cảo đánh giá tác động môi trường cho Dự án
"Đầu tư xây dựng Nhà máy chế biến thuỳ sản Kiên Hùng"

Bảng 4.2. Hiệu quả xử lý của các công đoạn trong HTXLNT

Stt Chât ô nhiễm
Nồng độ 

ô nhiễm
Be tách 
dầu mỡ

Bê lăng 
sơ cấp

Be kỵ khí Be anoxic
Be bùn 

hoạt tính
Bề lắng 
thú’ cấp

Bê lọc
áp lực

QCVN 11- 
MT:2O15/BTNM1 1 

Cột A

1 bod5 729 729 692 130,82 27,47 39,24 35,32 28,25 36,3

2 COD 1216 1216 608 226,8 47,62 68,04 61,23 48,98 90,75

3 TSS 365 365 106,5 53,25 53,25 4000 400 20 60,5

4 N-NH/ 42 42 35 28 8 40 5,6 5,04 36,3

5 PO43' 55 55 24 12 9,3 18,6 4,65 4,185 12,1

6 Dầu mỡ ĐTV 115 115 44,45 35,56 13,33 5,334 4,8 4,32 12,1 ị

7 Tổng Nitơ 148 148 102,1 91,47 35,28 26,44 22,75 10,4 12,1

Nhận xét: Theo tính toán, hiệu xử xử lý qua từng công đoạn khác nhau sẽ xử lý các chất ô nhiễm khác nhau. Nước thải thủy sản sau khi qua 
các công đoạn xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt loại A, QCVN 1 l-MT:2015/BTNMT.

Đơn vị lập báo cáo: TRUNG TÂM ỨNG DỤNG TIÉN BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Địa chì: Lô KK4(K3-4) - Dự án lấn biển - p An Hòa - TP. Rạch Giá - tinh Kiên Giang

89

ĐT: 0297. 3863.649 Fax: 0297. 3942 700



Báo cáo đảnh giá lác động môi trường cho Dự án

“Dầu -ây đựng Nhò máy chế biến thuỳ sản Kiên Hùng "

d. Biện pháp xử ỉý nước mưa chảy tràn
Nước mưa chảy tràn trên phần mặt bằng trong khu vực của Nhà máy sẽ cuốn 

theo đất, cát, chất cặn bã, rơi rớt xuống hệ thống thoát nước. Lượng nước mưa chảy 
tràn này có thể gây tác hại xấu tới môi trường trong khu vực và các vùng phụ cận nếu 
như không có hệ thống thu gom và xử lý thích hợp.

So với nước thải, nước mưa khá sạch nhưng có lưu lượng cao (khi mưa to) do 
vậy biện pháp hữu hiệu có thể áp dụng trong khuôn viên Nhà máy này là xây dựng hệ 
thong thu gom và thoát nước mưa riêng với hệ thống thoát nước thải sau đó dẫn ra môi 
trường.

Đường thoát nước mưa cần lắp bộ phận chắn rác trước khi đổ ra sông rạch, 
tránh gây tất nghẽn đường ong. Các hố ga trên hệ thống thu gom sẽ được định kỳ nạo 
vét để loại bỏ những rác, cặn lắng,

4.1.3.3.Biện  pháp giảm thiểu, xử lý chất thải rắn

a. Biện pháp giảm thiểu, xử lý chất thài rắn sinh hoạt

Theo đánh giá tại Chương III, lượng chất thải rán sinh hoạt tuy không mang tính 
độc hại cao nhung cần phải có các biện pháp thu gom thích hợp. Nhả máy sử dụng các 
thùng phuy (220L) và các thùng rác loại 20L bố trí trong các vãn phòng làm việc để 

chứa rác trong ngày. Các thùng này (loại 220L) được tận dụng lại từ các phuy chứa 
các nguyên liệu sản xuất đã cũ. Rác thải vô cơ như bao nilong, hộp giấy thì được bán 
phe liệu, rác thải còn lại thì được Nhà máy tập trung lại và ký kết hợp đồng với đơn vị 
có chức năng xử lý đến thu gom theo định kỳ.

b. Biện pháp giảm thiểu, xử ỉỷ chất thải rắn sản xuất

Chất thải rắn công nghệ phát sinh từ hoạt động của Nhà máy bao gồm: nguyên 
liệu đầu vào không đạt chất lượng, bao bì hỏng, các dụng cụ chứa dựng và dụng cụ lao 
động hư hỏng...

+ Đối với chất thải rắn công nghệ như đồ nhựa hư hỏng, thùng carton, bao bì, 
thùng xốp được phân loại ngay tại nguồn, bán cho các cơ sở thu mua phế liệu.

+ Nguyên liệu đầu vào bị hư hòng, Nhả máy sẽ thu gom bảo quản bằng đá vẩy 
đảm bảo nhiệt độ lạnh <4°c để ưánh phân hủy yếm khí trước khi bán cho các cơ sờ 
thu mua. Riêng đối với phế phẩm chưakịp bảo quản đã phát sinh mùi thì chủ đầu tư sẽ 
phun chế phẩm EM để tránh phát sinh mùi.

+ Bùn lắng từ hệ thống xừ lý nước thải được thu gom vào bể chứa bùn. Sau khi 
bùn được phân hủy yếm khí trong thời gian lưu khoảng 3-4 tháng, bùn được hút ra 
nhờ xe hút hầm cầu mang đi xử lý theo quy định.

c. Biện pháp giảm thiểu, xử ỉỷ chat thái rắn nguy hại

Đơn vị lập báo cáo: TRUNG TÂM ỨNG DỤNG TĨẺN BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHẸ 90~

Địa chi: Lõ KK4(K3~4) - Dự án lấn biền - p An Hòa - TP. Rạch Giá — tính Kiên Giang
ĐT: 0297. 3863.649 . ỉ Fax: 0297. 3942 700



Bảo cảo đủnh 'ác dội ' nôi trường cho Dự án 

"Dầu tư xây dựng Nhà - lảy chế biển thuỷ sản Kiên Hùng

Chất thải nguy hại phát sinh trong nhà máy như bóng đèn neon hư (khoảng 20 
bóng/tháng), nhớt thải, giẻ lau dầu,... Nhà máy sẽ xây dựng kho chứa chất thải nguy 
hại và thu gom bỏ vào thùng chứa có nắp đậy có dán bảng biểu cảnh báo chất thải 
nguy hại theo đúng tiêu chuẩn TCVN 6707:2009 về “Chất thải nguy hại - Dấu hiệu 
cảnh báo phòng ngừa” đối với các thùng chứa này và tập kết vào kho. Bên cạnh đó chủ 